ﬂ) ' 7 Secretarul Consiliului or. Durlesti

Doamnei Eleonora SARAN
Primarul or. Durlesti

Domnului I

Viceprimarul or. Durlesti
Dispozitie
privind convocarea sedintei extraordinare a Consiliului or. Durlegti
In conformitate cu prevederile art. 16 alin. (2), (3). (5). (6) si art. 39 alin. (1) lit. (a). (c). (D).
(h) din Legea nr. 436/2006 privind administratia publica locald, subsemnatii, in numar de cel
putin 1/3 din numarul consilierii alesi ai or. Durlesti avind drept raspuns refuzul nr. 8663/23
din 31.05.2023 de convocare a sedintei extraordinare pentru data de 31.05.2023 solicitam:

convocarea sedintei extraordinare a Consiliului or. Durlesti, pentru data de O F Lo 2025
ora /" =, inincinta Primdriei or. Durlegti, cu urmatoarea ordine de zi:

I.Cu privire la inlaturarea erorilor si eliberarea ,,Titlu de autentificare a dreptului
detinator de teren ™ raportor NS 2 rhitector / membrii comisiei funciara,
arhitecturd, urbanism si dezvoltare urbana

2.Cu privire la eliberarea ,, Titlu de autentificare a dreptului detinator de teren raportor

_arhitector / membrii comisiei funciara, arhitecturd, urbanism si
dezvoltare urbana

3. Cu privire la vinzarea —cumpdrarea surplusului de teren raportor
arhitector / membrii comisiei funciard, arhitecturd, urbanism si dezvoltare urbana

4. Cu privire la actualizarea planului raportor || N2 hitector / membrii
comisiei funciard, arhitecturd, urbanism si dezvoltare urbana

5.Cu privire la amenajarea drumului raportor [N 2rhitector / membrii
comisiei funciard, arhitecturd, urbanism si dezvoltare urbana

6. Cu privire la actualizarea planului raportor_ arhitector / membrii
comisiei funciara, arhitecturd, urbanism si dezvoltare urbana

7. Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului or. Durlesti raportor [ R
arhitector / membrii comisiei funciara, arhitectura, urbanism si dezvoltare urbana

8. Cu privire la schimbarea destinatiei imobilului raportor || NG ' hitector /
membrii comisiei funciard, arhitecturd, urbanism si dezvoltare urbana

ue;ﬁl
INTRARE :
w Y7543 05 4 mﬂ_'_}_

&g ¢p 2



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


24. Cu privire la vinzarea —cumpdrarea surplusului de teren raportor|| NN
arhitector / membrii comisiei funciard, arhitecturd, urbanism si dezvoltare urbana

25. Cu privire la vinzarea —cumpadrarea surplusului de teren raportor
arhitector / membrii comisiei funciard, arhitecturd, urbanism si dezvoltare urbana

26. Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului or. Durlesti raportor || NN
arhitector / membrii comisiei funciard, arhitecturd, urbanism si dezvoltare

urbana

27.Cu privire la anularea actului de stabilire a hotarelor terenului raportor | NN

arhitector / membrii comisiei funciara, arhitectura, urbanism si dezvoltare
urbana

28. Cu privire la actualizarea planului raportor [ NG 2 hitector / membrii
comisiei funciara, arhitecturd, urbanism si dezvoltare urbana

29. Cu privire la executarea benevola a Hotaririi Judecatoreti nr. 3-2447/2021 din

14.12.2021 raportor | NN jurist

30. Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului or. Durlesti raportor_
consilier local.

// |
. L
2 ( aﬁ/f, K/b //é /

3. a‘gca,j(/ szge [
? éc/f/(/fc //Z‘éc

.'./ N Lot A (usm% C

6. Jscous vaz/fzw;’; . /y/
& § J%it LM OUNQ (/ 7



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


1.Cu privire la inlaturarea erorilor si eliberarea ,, Titlu de autentificare a
dreptului detiniitor de teren ”

Examinind cererea nr. 796/21 din 18.02.2021 a cet. [N anului

geometric, elaborat de S.C.,, Alvin-Partener” SRL , datelor din registrul bunurilor
imobile a Departamentului Cadastru a ASP, in temeiul art.10 , art.11, art. 46 al Codul
Funciar nr.828 din 25.12.1991 si a art.14 din Legea nr.436-XV1I din 28.12.2006
,»Privind administratia public locald”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1.Se permite inlaturarea erorilor, comise la privatizarea masiva prin modificarea
inscrisului ,, suprafata 0,05 ha” in subcapitolui I din registrul bunurilor imobile

012 1[N a Departamentul Cadastru I.P.,, Agentia Servicii Publici” in ,, suprafata
0,096 ha”

2.Se autentifica r dreptul de proprietatea asupra 0,07 ha din teren
cu nr.cad. 0121 cu suprafata totald de 0,096 ha, destinatia ,, pentru
constructii”, amplasat pe adresa or. Durlesti, strada* pe

care se afla constructii-proprietatea cet.

3.A elibera cet.m ,, Titlu de autentificare a dreptului detinitor de
teren” asupra 72, o ( ce constitue 0,07ha) din terenul cu nr. Cadastral
OIZIﬁcu suprafata totala de 0,096 ha, destinatia pentru constructii, amplasat
pe adresa or.Durlesti, strada

4 Se inregestreze drept de proprietate asupra 27,083% ( ce constitue 0,026ha) din teren cu nr.
Cadastral 0121 cu suprafata totald de 0,096 ha , destinatia pentru constructii, amplasat

pe adresa or.Durlegti, strada _ dupa APL Durlesti.

5. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrare proprietatilor in Registrul
Bunurilor Imobile, Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice .

4. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama Primarului or.
Durlesti, dna Eleonora Saran.

Avizul comisiei funciare ( 82 ) — pozitiv

2.Cu privire la eliberarea ,, Titlu de autentificare a dreptului detinitor de teren ”

Examinind cererea nr. 1191/22 din 23.03.2022 a cet. [N nota
informativa a secretarului consiliului d. |- 4454/22 din 20.09.2022 ,

Deciziei Consiliului or.Durlesti nr. 13/3-4 din 28.12.1994, planului geometric §i
datelor din registrul bunurilor imobile a Departamentului Cadastru a ASP, in temeiul
art.10 , art.11, art. 46 al Codul Funciar nr.828 din 25.12.1991 si a art.14 din Legea
nr.436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia public locala”, Consiliul or.

Durlesti, DECIDE:


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


1.Se autentifica cet. _dreptul de proprietatea asupra 85,349% ( ce
constitue 0,06 ha ) din teren cu nr.cad. 0121l cu suprafata totald de 0,0703 ha,

destinatia ,, pentru constructii”, amplasat pe adresa or. Durlesti, strada [ NG
pe care se afld constructii-proprietatea cet.

2.Acelibera cet . Titlu de autentificare a dreptului detindtor de teren”
asupra 85,349% din terenul cu nr. Cadastral 0121 cu suprafata totald de
0,0703 ha, destinatia pentru constructii, amplasat pe adresa or.Durlesti, strada
Atelierilor, 21.

3.Se inregestreze drept de proprietate asupra 14,651% ( ce constitue 0,0103 ha) din teren cu
nr. Cadastral 0121l cu suprafata totald de 0,0703 ha, destinatia pentru constructii,

amplasat pe adresa or.Durlesti, strada_ , dupa APL Durlesti.

3. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrare proprietatilor in Registrul
Bunurilor Imobile,Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice .

4. Controlul executarii prevederilor prezentei decizii se pune in seama Primarului or.
Durlesti, dna Eleonora Saran.

Avizul comisiei funciare ( 82 ) — pozitiv

3. Cu privire la vinzarea —cumpirarea surplusului de teren

Examinind cererea nr. 3196 /22 din 24.06.2022 a cet. [N cot.
I, nota informativa a secretarului consiliului d. || nr. 4454/22 din
20.09.2022 , in temeiul art.4 (10) al Legii nr. 1308 din 25.07.1997 privind pretul
normativ si modul de vinzare-cumparare a pamintului si a art.14 din Legea nr.436-
XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia public locald”, Consiliul or. Durlesti,

DECIDE:

1. A permite cet [ vinzarea-cumpdrarea surplusului

de teren de 22,05 % ( ce constitue 0,0198 ha ) , proprietatea APL Durlesti din
terenul cu nr. Cadastral 012 1[Il cu suprafata de 0,0898 ha , destinatia pentru
constructii, amplasat pe adresa or.Durlesti, strada - ca teren pe lingd casa,

conform cotei parti, cum urmeaza

cet 1,025% ( ce constitue 0,0099 ha)

cet —11,025% ( ce constitue 0,0099 ha)

2.Contabilitatea centralizatd a Primdriei or.Durlesti v-a perfecta borderoul de calcul
cet. , in baza Legii R.Moldova nr.1308-XIII din

25.07.1997 privind pretul normativ i modul de vinzare-cumparare a pamintului {inind
cont de toate modificarile si completirile la aceasta.



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


3. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrare in Registrul Bunurilor
Imobile Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice

4. Controlul executérii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului or.
Durlesti, dna Eleonora Saran.

Avizul comisiei funciare (82 ) — pozitiv

4. Cu privire la actualizarea planului geometric

Examinind cererea nr. 1058/22 din 16.03.2022 a cet. | NG, nota
informativa a secretarului consiliului d. | NEGh. 4454/22 din 20.09.2022 ,
planului geometric si datelor din registrul bunurilor imobile a Departamentului
Cadastru a ASP , in temeiul art.18 a Regulamentului privind formarea bunurilor
imobile,aprobat prin HG nr.61 din 22.01.1999,a art.19(3) a Legii nr.354 din
28.10.2004 ,, Cu privire la formarea bunurilor imobile”, in baza art. 14 a Legii nr.
436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia publica locala”Consiliul or. Durlesti,
DECIDE:

1.Se permite actualizarea planului geometric al terenului cu nr.cadastral
O12 1 modul de folosinta ,, pentru constructii ”, cu suprafata de 0,0028 ha,

proprietatea cet. || NG c¢ s¢ afld in mun.Chisindu, or.Durlesti,
str. cu majorarea suprafetei de la 0,0028 ha pina la 0, 0031

ha . ( suprafata majorarii 0,0003 ha )

2. cet. ]I v2 achita la contabilitatea centralizati a Primariei or.Durlesti
suma conform evaludrii terenului la pret de piata.

3. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrarea in Registrul Bunurilor
Imobile , Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice

4.Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului
or.Durlesti, dna Eleonora Saran.

Avizul comisiei funciare (82) — pozitiv

5.Cu privire la amenajarea drumului

Examinind cererea nr. 2622/22 din 22.06.2022 si 4893/22 din 18.10.2022 al.l.,,
Gemeni Sirbu”, a art.14 din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia
public locala”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1. A permite 1.I., Gemeni Sirbu” lucrarile de amenajare drumului in varianta alba
( cu trecerea in viitor in varianta beton or asfalt conform proiectului )de la drumul


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


national M-2-Chiginau, km.1+880 ( partea dreaptd) pana la teren, proprietatea 1.I. ,,
Gemeni Sirbu”

2.Se interzice inchiderea accesului pe drumul dat, proprietatea APL Durlesti.

3. Controlul executirii prevederilor prezentei decizii se pune in seama Primarului or,
Durlesti, dna Eleonora Saran.

Avizul comisiei funciare (80 ) — pozitiv

6. Cu privire la actualizarea planului geometric

Examinind cererea nr. 5999/21 din 03.12.2021 a cet. _gi cet. -
B . planului geometric si datelor din registrul bunurilor imobile a
Departamentului Cadastru a ASP , in temeiul art.18 a Regulamentului privind
formarea bunurilor imobile,aprobat prin HG nr.61 din 22.01.1999,a art.19(3) a Legii
nr.354 din 28.10.2004 ,, Cu privire la formarea bunurilor imobile” , in baza art. 14 a
Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia publica locald”Consiliul or.
Durlesti, DECIDE:

1.Se permite actualizarea planului geometric al terenului cu nr.cadastral
0121, modul de folosinti ,, pentru constructii ”, cu suprafata de 0,0028 ha,
proprietatea cet. , ce se afla in mun.Chisinau, or.Durlesti,
str.Chimistilor, 17, box. 23 , cu majorarea suprafetei de la 0,0028 ha pina la 0, 0031
ha . ( suprafata majorarii 0,0003 ha )

2. cet. | V2 achita la contabilitatea centralizatd a Primariei or.Durlesti
suma conform evaludrii terenului la pre{ de piata.

3. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrarea in Registrul Bunurilor
Imobile , Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice

4.Controlul executarii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului
or.Durlesti, dna Eleonora Saran.

Avizul comisiei funciare (82) — pozitiv

7. Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului or. Durlesti

Examinind nota informativa nr. 4454/22 din 20.09.2022 a secretarului
consiliuluior.Durlesti d. [N, cererei nr.741/20 din 26.02.2020 a cet. [N

planului geometric, datelor din Registrul bunurilor imobile a ASP,
Departament Cadastru, in temeiul art. 14 din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 ,,
Privind administratia publica locala”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


1. Se modifica Decizia Consiliului or. Durlesti nr. 4.3.1 din 21.09.2020 ,, Cu privire la
v/c terenului”, dupd cum urmeaza

- pet.1 al Deciziei va avea urmaétorul cuprins ,, A inregistra dupd APL Durlesti terenul
cu nr.cad. 0121l cu suprafata de 0,0562 ha, lot pomicol nr.5 din I.P. ,,
Dumbrava”.

- pct.1,2,3,4,5 al Deciziei nr. 4.3.1 din 21.09.2020 trec ca pct.2,3,4,5,6.

2. Prevederile Deciziei Consiliului or. Durlesti nr. 4.3.1 din 21.09.2020, cu
modificarile prin prezenta decizie, ramin in vigoare si produc efecte juridice.

3. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama secretarului

Consiliului or. Durlesti, [ NGEGEGTN

Avizul comisiei funciare (82) — pozitiv

8. Cu privire la schimbarea destinatiei imobilului

Examinind cererea nr. 590/22 din 16.02.2022 si actelor prezentate de cet

I in temeiul art.4 (10) al Legii nr. 1308 din 25.07.1997 privind pretul normativ
si modul de vinzare-cumpdrare a pamintului si a art.14 din Legea nr.436-XVI din
28.12.2006 ,, Privind administratia public locald”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1. A permite cet. [l schimbarea destinatiei imobilului - constructia garaj
nr.cad 012 1 cu suprafata la sol de 24,3 m.p din datele registrului bunurilor
imobile ( suprafata la sol de 26,4 m.p din dosar tehnic efectuat de ,, Geoinventprim”
SRL) in constructia accesorie ( bucdtdria de vard).

2.De obligat pe cet|| ¢ demoleze constructia accesorie
nr.cad.012 1 cu suprafata la sol de 10,5 m.p. din datele registrului
bunurilor imobile ( suprafata la sol de 18,6 m.p din dosar tehnic efectuat de ,,

Geoinventprim” SRL)

3. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrare in Registrul Bunurilor
Imobile Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice

4. Controlul executarii prevederilor prezentei decizii se pune in seama Primarului or.
Durlesti, dna Eleonora Saran.

Avizul comisiei funciare (82) — pozitiv


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


9.Cu privire la vinzarea —cumpirarea surplusului de teren

Examinind cererea nr.4324/22 din 13.08.2022 a cet.| NN in temeiul art.4
(10) al Legii nr. 1308 din 25.07.1997 privind pretul normativ si modul de vinzare-
cumpdrare a pamintului si a art.14 din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind
administratia public locala”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1. A permite cet | NEGTNEGEG vinzarea-cumpdrarea surplusului de teren de 44,04 %
( ce constitue 0,0551 ha ), proprietatea APL Durlesti din terenul cu nr. Cadastral
012 1IN cu suprafata totald de 0, 1251 ha , destinatia pentru constructii,

amplasat pe adresa or.Durlesti, str. || ca teren pe lingi casa.

2.Contabilitatea centralizatd a Primariei or.Durlesti v-a perfecta borderoul de calcul
cet. [N, in baza Legii R.Moldova nr.1308-XIII din 25.07.1997 privind pretul
normativ §i modul de vinzare-cumpdrare a pamintului, {inind cont de toate
modificdrile §i completdrile la aceasta.

3. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrare in Registrul Bunurilor
Imobile Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice

4. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama Primarului or.
Durlesti, dna Eleonora Saran.

10. Cu privire la vinzarea —cumpirarea surplusului de teren

Examinind cererea nr. 5486/22 din 30.11.2022 a cet. [N . in temeiul
art.4 (10) al Legii nr. 1308 din 25.07.1997 privind pretul normativ si modul de
vinzare-cumparare a pamintului si a art.14 din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006
»Privind administratia public localad”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1. A permite cet. [ Vinzarea-cumpdrarea surplusului de teren de
31,51% ( ce constitue 0,0322 ha ), proprietatea APL Durlesti din terenul cu nr.
Cadastral 012 ] IEEEcu suprafata totala de 0, 1022 ha , destinatia pentru
constructii, amplasat pe adresa or.Durlesti, str._ ca teren pe linga
casa.

2.Contabilitatea centralizatd a Primariei or.Durlesti v-a perfecta borderoul de calcul
cet. ]I . in baza Legii R.Moldova nr.1308-XI1I din 25.07.1997 privind
pretul normativ si modul de vinzare-cumpdrare a pdmintului, tinind cont de toate
modificarile si completérile la aceasta.

3. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrare in Registrul Bunurilor
Imobile Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice

4., Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama Primarului or.
Durlesti, dna Eleonora Saran.

Avizul comisiei funciare (82) — pozitiv


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


11.Cu privire la petrecerea lucririlor de delimetarea terenului.

Examinind cererea nr. 4410/22 din 16.09.2022 a cet. [ NN, in temeiul
art.70 a Codul Funciar nr.828 din 25.12.1991 , si a art.14 din Legea nr.436-XVI
din 28.12.2006 ,,Privind administratia publica locald”, Consiliul or. Durlesti,
DECIDE:

1. A permite petrecerea lucrérilor privind delimeterea terenurilor asupra 13,79%
(ce constitue 0,0112 ha ), proprietatea APL Durlesti din terenul cu nr.cad.

012 1. suprafata 0,0812 ha, modul de folosintd ., pentru constructii” ,
amplasat pe adresa or.Durlesti, str.d.

2.Prezenta decizie cu materialele privind delimetarea terenului ( conform p.1 a
deciziei), prezentate de IS ,, [IPOT ”, va servi drept temei pentru inregistrarea in
Registrul Bunurilor Imobile al Departamentului Cadastral al Agentiei Servicii
Publice .

3.Controlul executarii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului or.
Durlesti, dna Eleonora Saran.

Avizul comisiei funciare ( nr.82)- pozitiv

12.Cu privire la petrecerea lucririlor de delimetarea terenului.

Examinind cererea nr. 2743/22 din 29.06.2022 a cet._ in temeiul
art.70 a Codul Funciar nr.828 din 25.12.1991 , si a art.14 din Legea nr.436-XVI
din 28.12.2006 ,,Privind administratia publica locald”, Consiliul or. Durlesti,
DECIDE:

1. A permite petrecerea lucrérilor privind delimeterea terenurilor, proprietatea APL

Durlesti la intersectia strizilor [ NN ( aliturat terenurilor cu

nr.cad. 0121113 NG, suprafata 0,006 ha, modul de folosinta ,, pentru
constructii” .

2.Prezenta decizie cu materialele privind delimetarea terenului ( conform p.1 a
deciziei), prezentate de IS ,, IPOT , va servi drept temei pentru inregistrarea in
Registrul Bunurilor Imobile al Departamentului Cadastral al Agentiei Servicii
Publice .

3.Controlul executarii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului or.
Durlesti, dna Eleonora Saran.

Avizul comisiei funciare ( nr.82)- pozitiv


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


13. Cu privire la v/c teren ,, lot pomicol”

Examinind cererile nr. 1311/23 din 21.03.2023 nr. 4596/22 din 16.09.2022,
nr.2816/22 din 04.07.2022 a cet. [ . dosarului tehnic ,, Elaborarea
planului Geometric”, eliberat de Departamentul Cadastru a ASP, OCT-Chisindu-1, in
temeiul art.10 , art.11, art. 46 al Codul Funciar nr.828 din 25.12.1991, in temeiul
art.4 (10) al Legii nr. 1308 din 25.07.1997 privind pretul normativ si modul de
vinzare-cumparare a padmintului i a art.14 din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006
,»Privind administratia public locald”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1. A inregistra dreptul de proprietate asupra terenului cu nr.cad. 0121101.082,

suprafata de 0,0596 ha , destinatia ,, lot pomicol”, amplasat pe adresa or. Durlesti,
str—dupé APL Durlesti.

2. Se permite v/c terenului cu nr.cad. 012 1|l suprafata de 0,0596 ha |,
destinatia ,, lot pomicol”, amplasat pe adresa or. Durlesti, str
, proprietatea APL Durlesti la cet. Rudacova Ecaterina.

3.Contabilitatea centralizatd a Primdriei or.Durlesti v-a perfecta borderoul de calcul
cet. I . in baza Legii R.Moldova nr.1308-XIII din 25.07.1997 privind
pretul normativ §i modul de vinzare-cumpdrare a pdmintului, {inind cont de toate
modificarile si completarile la aceasta.

4, Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrare proprietatii in Registrul
Bunurilor Imobile, Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice .

5. Controlul executarii prevederilor prezentei decizii se pune in seama Primarului or.
Durlesti, dna Eleonora Saran.

Avizul comisiei funciare ( ) - pozitiv

14.Cu privire la petrecerea lucririlor de delimetarea terenului.

Examinind cererea nr. 3115/22 din 19.07.2022 a cet.

I, nota informativa nr. 3788/22 din 11.07.2022 a specialistului Casapu
Serhei in temeiul art.70 a Codul Funciar nr.828 din 25.12.1991 , siaart.14 din
Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia publica locald”, Consiliul or.
Durlesti, DECIDE:

1. A permite petrecerea lucrarilor privind delimeterea terenului cu nr.cad.
0121 proprietatea APL Durlesti , care se afld pe adresa mun. Chisinau, or.


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Durlesti, str. [ suprafata 0,153 ha, modul de folosinta ,, pentru

constructii” .

2.Prezenta decizie cu materialele privind delimetarea terenului ( conform p.1 a
deciziei), prezentate de IS ,, IPOT ”, va servi drept temei pentru inregistrarea in
Registrul Bunurilor Imobile al Departamentului Cadastral al Agentiei Servicii
Publice .

3.Controlul executérii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului or.
Durlesti.

Avizul comisiei funciare ( nr.81)- pozitiv

15. Cu privire la actualizarea planului geometric

Examinind cererea nr. 3987/22 din 22.08.2022 a cet. prin procura
cet. ) , planului geometric si datelor din registrul bunurilor imobile a
Departamentului Cadastru a ASP , in temeiul art.18 a Regulamentului privind
formarea bunurilor imobile,aprobat prin HG nr.61 din 22.01.1999,a art.19(3) a Legii
nr.354 din 28.10.2004 ,, Cu privire la formarea bunurilor imobile” , in baza art. 14 a
Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia publica locald”Consiliul or.

Durlesti, DECIDE:

1.Se permite actualizarea planului geometric al terenului cu nr.cadastral 0121106.083,
modul de folosinta ,, pentru constructii ”, cu suprafata de 0,0401 ha, proprietatea cet.
B cc sc afld in mun.Chisindu, or.Durlesti, str. ﬂ, cu
majorarea suprafetei de la 0,0401 ha pind la 0, 0418 ha . ( suprafata majordarii 0,0017
ha )

2. cet. BB v achita la contabilitatea centralizati a Primariei or.Durlesti
suma conform evaludrii terenului la pref de piata.

3. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrarea in Registrul Bunurilor
Imobile , Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice

4.Controlul executarii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului
or.Durlesti.

Avizul comisiei funciare (81) — pozitiv

16. Cu privire la actualizarea planului geometric

Examinind cererea nr. 3998/22 din 23.08.2022 a cet. [

planului geometric si datelor din registrul bunurilor imobile a Departamentului


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Cadastru a ASP, in temeiul art.18 a Regulamentului privind formarea bunurilor
imobile,aprobat prin HG nr.61 din 22.01.1999,a art.19(3) a Legii nr.354 din
28.10.2004 ,, Cu privire la formarea bunurilor imobile” , in baza art. 14 a Legii nr.
436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia publica locald”Consiliul or. Durlesti,
DECIDE:

1.Se permite actualizarea planului geometric al terenului cu nr.cadastral 0121 [N
modul de folosinta ,, pentru constructii ”, cu suprafata de 0,0401 ha, proprietatea cet.
Istrati Igor, ce se afld in mun.Chisinau, or.Durlesti, str.ﬂ, cu
majorarea suprafetei de la 0,0401 ha pind la 0, 0428 ha. (suprafata majorarii
0,0027ha )

2. cet. [N va achita la contabilitatea centralizata a Primdriei or.Durlesti
suma conform evaluarii terenului la pret de piata.

3. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrarea in Registrul Bunurilor
Imobile , Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice

4.Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului
or.Durlesti.

Avizul comisiei funciare (81) — pozitiv

17.Cu privire la vinzarea —cumpirarea surplusului de teren

Examinind cererea nr. 4055/22 din 25.08.2022 a cet. [N

, in temeiul art.4 (10) al Legii nr. 1308 din 25.07.1997
privind pretul normativ si modul de vinzare-cumpérare a pdmintului si a art.14 din
Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia public locala”, Consiliul or.
Durlesti, DECIDE:

1. A permite cet I vinzarca-
cumpdrarea surplusului de teren de 9,9 % ( ce constitue 0,0077 ha ) , proprietatea

APL Durlesti din terenul cu nr. Cadastral 0121 [l cu suprafata total de 0, 0777
ha , destinatia pentru constructii, amplasat pe adresa or.Durlesti, str. || G
. ca teren pe lingd casa, conform cotelor parti

cet —4,76% (37,0m.p.)

cet 2,57% (20,0 m.p.)
cet -2,57% (20,0m.p)

2.Contabilitatea centralizatd a Primariei or.Durlesti v-a perfecta borderoul de calcul

cet | . in baza Legii R Moldova


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


nr.1308-XIII din 25.07.1997 privind pretul normativ si modul de vinzare-cumpdrare a
pamintului, tinind cont de toate modificarile si completarile la aceasta.

3. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrare in Registrul Bunurilor
Imobile Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice

4. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama Primarului or.
Durlesti, dna Eleonora Saran.

Avizul comisiei funciare (81) — pozitiv

18. Cu privire la corectarea erorilor comisi in procesul atribuirii in proprietate
a terenurilor

Examinind cererea nr. 4193 /22 din 06.09.2022 a cet. || raportul
lucrarii cadastrale, elaborat de I.I.,,Cristea Alexandr”, in temeiul art.4 (10) a art.14 din
Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia public locald”, Consiliul or.
Durlesti, DECIDE:

1. Se permite coordonarea ,, Raportul lucrarii cadastrale la nivel de teren
sistematizarea defenitiva a proiecului de organizare a teritoriului ( sector 0121107,
masivul 23, parcelele

, elaborat 30.06.2022, intocmit de ingener Cristea
Alexandr, ingener cadastral al L.I.,,Cristea Alexandr”

2. Prezentazenta decizie va servi drept temei pentru inregistrare ,, Raportul lucrarii
cadastrale la nivel de teren sistematizarea defenitiva a proiecului de organizare a
teritoriului ( sector 0121107, masivul 23, parcelele

in Registrul Bunurilor Imobile
Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice

3. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama Primarului or.
Durlesti.

Avizul comisiei funciare (81 ) — pozitiv

19.Cu privire la vinzarea —cumpiirarea surplusului de teren

Examinind cererea nr. 4664/22 din 30.09.2022 a cet [N in temeiul
art.4 (10) al Legii nr. 1308 din 25.07.1997 privind pretul normativ si modul de

vinzare-cumpdrare a pamintului si a art.14 din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006
»Privind administratia public locala”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


1. A permite cet. [N Vinzarea-cumpdrarea surplusului de teren de
33,84% ( ce constitue 0,0358 ha ) , proprietatea APL Durlesti din terenul cu nr.

Cadastral 012 1 BB cu suprafata totald de 0, 1058 ha , destinatia pentru

constructii, amplasat pe adresa or.Durlesti, st_ ca teren pe linga

casa.

2.Contabilitatea centralizatd a Primariei or.Durlesti v-a perfecta borderoul de calcul
cet NG | in baza Legii R.Moldova nr.1308-XIII din 25.07.1997 privind
preful normativ si modul de vinzare-cumparare a pamintului, tinind cont de toate
modificérile si completérile la aceasta.

3. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrare in Registrul Bunurilor
Imobile Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice

4. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama Primarului or.
Durlesti.

Avizul comisiei funciare (81) — pozitiv
20.Cu privire la vinzarea —cumpirarea surplusului de teren

Examinind cererea nr.4786/22 din 11.10.2022 a cet._, in temeiul
art.4 (10) al Legii nr. 1308 din 25.07.1997 privind pretul normativ si modul de
vinzare-cumpdrare a pdmintului si a art.14 din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006
»Privind administratia public localad”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1. A permite cet. [N Vinzarea-cumpdrarea surplusului de teren de
16,57 % ( ce constitue 0,0139 ha ) , proprietatea APL Durlesti din terenul cu nr.

Cadastral 012 1 llcu suprafata totald de 0, 0839 ha , destinatia pentru
constructii, amplasat pe adresa or.Durlesti, str._ , ca teren pe linga casa.

2.Contabilitatea centralizatd a Primariei or.Durlesti v-a perfecta borderoul de calcul
cet. I, in baza Legii R.Moldova nr.1308-XIII din 25.07.1997 privind
pretul normativ si modul de vinzare-cumpdrare a pdmintului, tinind cont de toate
modificérile si completdrile la aceasta.

3. Prezenta decizie va servi drept temei pentru Inregistrare in Registrul Bunurilor
Imobile Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice

4. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama Primarului or.
Durlesti.

Avizul comisiei funciare (81) — pozitiv


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


21. Cu privire la vinzarea —cumpirarea surplusului de teren

Examinind cererea nr.4995/22 din 26.10.2022 a cet. [ in temeiul
art.4 (10) al Legii nr. 1308 din 25.07.1997 privind pretul normativ si modul de
vinzare-cumpdrare a pamintului si a art.14 din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006
»Privind administratia public locala”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1. A permite cet. [N vinzarea-cumpirarea surplusului de teren de
58,85% ( ce constitue 0,1001 ha ), proprietatea APL Durlesti din terenul cu nr.
Cadastral 012 1IN cu suprafata totala de 0, 1701 ha , destinatia pentru

constructii, amplasat pe adresa or.Durlesti, str. [ NN , c2 teren pe

linga casa.

2.Contabilitatea centralizata a Primariei or.Durlesti v-a perfecta borderoul de calcul
cet. [N |, in baza Legii R.Moldova nr.1308-XIII din 25.07.1997 privind
pretul normativ §i modul de vinzare-cumpdrare a pamintului, tinind cont de toate
modificdrile si completérile la aceasta.

3. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrare in Registrul Bunurilor
Imobile Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice

4. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama Primarului or.
Durlesti.

Avizul comisiei funciare (84)— negativ

22. Cu privire la vinzarea —cumpirarea surplusului de teren

Examinind cererea nr. 5045/22 din 28.10.2022 a cet. [ NN ( prin
procura cet. || - in temeiul art.4 (10) al Legii nr. 1308 din 25.07.1997
privind preful normativ si modul de vinzare-cumparare a pamintului i a art.14 din
Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia public locala”, Consiliul or.
Durlesti, DECIDE:

1. A permite cet. [ NN vinzarea-cumpdrarea surplusului de teren de
16,96 % ( ce constitue 0,0143 ha ), proprietatea APL Durlesti din terenul cu nr.

Cadastral 012 1[Il cu suprafata totald de 0, 0843 ha , destinatia pentru
constructii, amplasat pe adresa or.Durlesti, str. [ NN, ca teren pe lingi casa.

2.Contabilitatea centralizatd a Primariei or.Durlesti v-a perfecta borderoul de calcul

cet. . in baza Legii R.Moldova nr.1308-XIII din 25.07.1997
privind preful normativ i modul de vinzare-cumpdrare a padmintului, {inind cont de

toate modificarile i completérile la aceasta.


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


3. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrare in Registrul Bunurilor
Imobile Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice

4. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama Primarului or.
Durlesti.

Avizul comisiei funciare (84) — pozitiv

23. Cu privire la vinzarea —cumpirarea surplusului de teren

Examinind cererea nr. 5319/22 din 16.11.2022, nr. 5695/22 din 12.12.2022 a cet.
B . in temeiul art.4 (10) al Legii nr. 1308 din 25.07.1997 privind pretul
normativ si modul de vinzare-cumparare a pamintului si a art.14 din Legea nr.436-
XVI din 28.12.2006 ,,Privind administrafia public locala”, Consiliul or. Durlesti,
DECIDE:

1. A permite cet. | vinzarea-cumpirarea surplusului de teren de 28,86 %
( ce constitue 0,0284 ha ), proprietatea APL Durlesti din terenul cu nr. Cadastral
012 1IN cu suprafata totald de 0, 0984 ha , destinatia pentru constructii, amplasat

pe adresa or.Durlesti, str N c2 teren pe linga casa.

2.Contabilitatea centralizatd a Primariei or.Durlesti v-a perfecta borderoul de calcul
cet. | . in baza Legii R.Moldova nr.1308-XIII din 25.07.1997 privind
pretul normativ si modul de vinzare-cumpdrare a pdmintului, {inind cont de toate
modificarile i completarile la aceasta.

3. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrare in Registrul Bunurilor
Imobile Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice

4. Controlul executarii prevederilor prezentei decizii se pune in seama Primarului or.
Durlesti.

Avizul comisiei funciare (84)— pozitiv

24. Cu privire la vinzarea —cumpirarea surplusului de teren

Examinind cererea nr. 5192/22 din 08.11.2022 a cet | NN in temeiul
art.4 (10) al Legii nr. 1308 din 25.07.1997 privind pretul normativ si modul de

vinzare-cumpdrare a pamintului si a art.14 din Legea nr.436-X VI din 28.12.2006
»Privind administratia public locald”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


1. A permite cet. NN vinzarea-cumpdrarea surplusului de teren de
15,36 % ( ce constitue 0,0127 ha ) , proprietatea APL Durlesti din terenul cu nr.

Cadastral 012 1| cu suprafata totald de 0, 0827ha , destinatia pentru
constructii, amplasat pe adresa or.Durlesti, str.ﬁ ca teren pe
linga casa.

2.Contabilitatea centralizata a Primariei or.Durlesti v-a perfecta borderoul de calcul
cet. N . in baza Legii R.Moldova nr.1308-XIII din 25.07.1997
privind pretul normativ §i modul de vinzare-cumparare a pamintului, tinind cont de
toate modificarile si completarile la aceasta.

3. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrare in Registrul Bunurilor
Imobile Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice

4. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama Primarului or.
Durlesti.

Avizul comisiei funciare (84) — pozitiv

25. Cu privire la vinzarea —cumpirarea surplusului de teren

Examinind cererea nr. 167/23 din 12.01.2022 a cet.

, in temeiul art.4 (10) al Legii nr. 1308 din 25.07.1997 privind pretul
normativ si modul de vinzare-cumpdrare a pamintului si a art.14 din Legea nr.436-
XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia public locala”, Consiliul or. Durlegti,

DECIDE:

1. A permite cet. [NV inzarea-cumpdrarea surplusului

de teren de 20,36% ( ce constitue 0,0179 ha ) , proprietatea APL Durlesti din
terenul cu nr. Cadastral 012 1l cu suprafata totald de 0, 0879 ha , destinatia

pentru constructii, amplasat pe adresa or.Durlesti, str. _

ca teren pe linga casa, conform cotelor parti
cet. a- 1/3 din 20,36% ( ce constitue 6,79% ori 0,0060 ha)
cet. /3 din 20,36% ( ce constitue 13,57% ori 0,0119 ha)

2.Contabilitatea centralizatd a Primariei or.Durlesti v-a perfecta borderoul de calcul

cet. |GGG . in baza Legii R.Moldova nr.1308-XIII din

25.07.1997 privind pretul normativ si modul de vinzare-cumpérare a pamintului,
tinind cont de toate modificarile si completarile la aceasta.

3. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrare in Registrul Bunurilor
Imobile Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


4. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama Primarului or.
Durlesti.

Avizul comisiei funciare (84)— pozitiv

26. Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului or. Durlesti

Examinind cererea nr. 311/23 din 24.01.2023 a cet. [N datelor din
Registrul bunurilor imobile a ASP, Departament Cadastru, in temeiul art. 14 din
Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia publici locali”, Consiliul
or. Durlesti, DECIDE:

1.Se exclude in p.5 a Deciziei Consiliului or. Durlesti nr. 9.8.3 din 27.09.2012
sintagma ol NN

2. Prevederile Deciziei Consiliului or. Durlesti nr. 9.8.3 din 27.12.2012,
nemodificate prin prezenta decizie, rimin in vigoare si produc efecte juridice.

3. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama secretarului
Consiliului or. Durlesti.

Avizul comisiei funciare (87)— pozitiv
27.Cu privire la anularea actului de stabilire a hotarelor terenului.

Examinind cererea nr.5027/22 din 27.10.2022 cet. [ 2 informatiei
prezentate de S.C. ,, ALVIN-Partener” SRL, in temeiul art.16 a Legii nr.354-XV din

28.10.2004 privind formarea bunurilor imobile , in baza art. 14 a Legii nr. 436-XVI
din 28.12.2006 ,,Privind administratia publica locald”Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1.De anulat Actul de stabilire a hotarelor terenului cu nr.cad. 0121 din data
de 25.03.2016, intocmit de SCT ,, Chisindu nr.1”, in legétura cu gresala tn suprafata si

amplasarea terenului.

2. De anulat Actul de constatare pe teren nr.cad. 0121l din data de
25.03.2016, intocmit de SCT ,, Chisinau nr.1”, in legatura cu gresala {n suprafata si
amplasarea terenului.

3. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrarea in Registrul Bunurilor
Imobile ,Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice

4.Controlul executarii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului
or.Durlesti.

Avizul comisiei funciare (88) — pozitiv


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


28. Cu privire la actualizarea planului geometric

Examinind cererea nr. 5025/21 din 11.10.2021 a cet. [ BB prin procura cet.

, actul de constataresi a planului geometric, elaborat de SRL,, ALVIN-
PARTENER” , in temeiulart.9(3) lit.b, art.53(1) din Legea nr.121 din 04.052007 ,,
Privind administrarea si deetalizarea proprietétii publice”, art.10 din Codul Funciar al
R.M., in temeiul art.18 a Regulamentului privind formarea bunurilor imobile,aprobat
prin HG nr.61 din 22.01.1999,a art.19(3) a Legii nr.354 din 28.10.2004 ,, Cu privire la
formarea bunurilor imobile”, in baza art. 14 a Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006
,,Privind administratia publica locala”Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1.Se permite modificarea planului geometric al terenului cu nr.cadastral
0121 modul de folosinta ,, pentru constructii ”, cu suprafata de 0,0576 ha,
proprietatea cet. [N cu majorarea suprafetei pana la 0,0632 ha ( surplus de
suprafata fiind In mdrimea de 0,0056 ha)prin aprobarea Actului de constatare pe teren
din 23.09.2021 si Actului de stabilirea hotarelor din 23.09.2021, elaborate de SRL,,
ALVIN-PARTENER?, 2. Cet. | V2 achita la contabilitatea centralizata a
Primdriei or.Durlesti la surplus de teren in marime de 0,0056 ha, suma conform
evaludrii terenului la pref normativ . 3. Prezenta decizie va servi drept temei pentru
inregistrarea in Registrul Bunurilor Imobile , Departamentul Cadastral al Agentiei
Servicii Publice4.Controlul executarii prevederilor prezentei decizii se pune in seama
primarului or.Durlesti.

Avizul comisiei funciare (91) — pozitiv

29. Cu privire la executarea benevoli a Hotaririi Judecatoreti nr. 3-

2447/2021 din 14.12.2021

Examinind cererea avocatului — care actioneazd din numele si
pentru cet. B inregistratd in registrul de evidentd a documentelor de

intrare cu nr. 2357/22 din 08.06.2022, cu privire la executarea Hotéririi Judecatoresti
nr. 3-2447/2021 din 14.12.2021, incheierea Curtii de Apel Chisindu nr. 3a-250/22 din
20.04.2022, art. 214, 215, 250, 251 Cod Administrartiv, art.10, 16 alin. (3) Cod de
Executare, conform art. 14 din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 ,Privind
administratia publica locald”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1. Se ia act Hotararirea Judecdtoreasca nr. 3-2447/2021 din 14.12.2021 si
Incheierea Curtii de Apel Chisindu nr. 3a-250/22 din 20.04.2022.

1. Se executd benevol Hotarirea Judecatoreasca nr. 3-2447/2021 din 14.12.2021,
si Incheierea Curtii de Apel Chisinau nr. 3a-250/22 din 20.04.2022, dupa cum urmeaz:

2.1 A permite cet |JJJJJJJJJlvinzarea-cumpdrarea surplusului de teren in
marime de 0,0486 ha., proprietatea APL Durlesti, din terenul cu nr. cadastral
0121, modul de folosintd pentru constructii, amplasat pe adresa or. Durlesti,

str. [ ca teren pe lingd casd.


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


2.2. A permite cet. [ Vinzarea-cumpirarea surplusului de teren in
mirime de 0,1002 ha., proprietatea APL Durlesti, din terenul cu nr. cadastral

0121 - modul de folosinta pentru constructii, amplasat pe adresa or. Durlesti,
str. ca teren pe linga casa.

3. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului
or. Durlesti, dna Eleonora Saran.
4. Prezenta Decizie poate fi contestatd la Judecdtoria Chisinau, sediul Riscani,

str. Kiev 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicarii.

4,
Avizul comisiei consultative de specialitate: POZITIV



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


30. Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului or. Durlesti

Examinind nota informativa nr. 1/6 din 05.06.2023 a consilierului local Durlesti dl
Cebotari Valentin, Hotarirea Curtii de Conturi nr.53 din 19.09.2022, in temeiul art. 25 (3)
din Legea nr. 768/2000 privin Statutul alesului local, art. 27 (2), (3) din Legea nr.
397/2003 privind finantele publice locale, art 14(2) lit. n, art, 19 (4) din Legea nr.
436/2006 privind administratia publica locala, art. 12 (13) din Legea nr. 270/218 privind
sistemul unitar de salarizare din sectorul bugetar, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1. In p. 4 al Deciziei Consiliului or. Durlesti nr. 3.1.1 din 06.04.2022 cu privire la stabilirea
indemnizatiei alesului local sintagma “in marime egala cu cuantumul minim garantat al

salariului in sectorul real pentru fiecare an in curs“ se substituie cu sintagma “ in suma

de 3500 lei*.

2. Controlul executérii prevederilor prezentei decizii se pune in seama secretarului
Consiliului or. Durlesti,

Avizul comisiei — pozitiv


User
Прямоугольник


